LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 012178

/

2r07/2019

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
0101 01 031 0100 2001 3390 1414010000

DIARIAS NO PAIS RECURSO LIVRE ALEX AN yI DRIGUES
______________________________________ + T 4 I S, U
Credor: RUBENS DA SILVA MARTINS Codigo: 104.0

CPF...: 500.238.960.00
Valor: 197,00

(CENTO E NOVENTA E SETE REAIS* **kkkkkhkrkkkhhkkkk k kAR KKKk kKRR KKK Kk kXA K K K K &k * & &

****************************************************************************)

Referente ao pagamento final do empenho 443.0 de 15/07/2019.

____________________ e e e e e e e e s e
Atesto o pagamento VISTO RECTIZBO

deste documento Recebi (emos) da Camara supra cita-

Em 22/07/2019 Em 22/87/ 52019 do, o valor desta guia.

W Em 22/07/2019
/i
Tesoureiro Cénfgdor Assinatura Documento

____________________ e B P




LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 443/0]|

SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

CREDCR..: RUBENS DA SILVA MARTINS CPF: 500 238 960/00
ENDERECO: RUA DOMINGOS RECH 1760 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO. .: 104/0 TELEFONE: 5433612226

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAQ SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 424/3
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE NAO SE APLICA (

Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
2,000|UN |DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 17 A 19
DE JULHO P/PARTICIPAR TREINAMENTO
DIAS 18 E 19 SOBRE REFORMA PREVI-
DENCIA E O IMPACTO NOS MUNICIPIOS 331,0000 662,00

DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAQO: BASE LEGAL: 0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA SALDO ANTERIOR‘ VALOR DO EMPENHO SALDOC DA VERBA
15/07/7201% 68.986,71 662,00 68.324,71
Declaro gue recebi e| Resp. da Contabil. RECTIZBDO

conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO

Em / /_a4 Em / / o valor deste empenho, pelo que

dou plena e irrevogavel gquitacao.

!X d = Em /
RESP. LIQUI Q RUBENS VA MART

ORDENADOR ESP Atesto o pagamento ASSINATURA DHEs

deste dotUMENLD: | s i e e e i i s o o i s s
. ___L/ / / Banco:
N. cheque: N. conta:

Contabllldade




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 059/2019

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO CONTADOR:

NOME: RUBENS DA SILVA MARTINS - CODIGO: 104.0

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE 18 a 19 de junho de 2019.
DOTACAO: 424-3

VALOR DA DIARIA: R$ 331,00 (com pernoite) e R$ 165,50 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS:02 (diarias ¢/ pernoite)

TOTAL A PAGAR: R$ 662,00 — 70% DO VALOR: R$ 465,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:
e Conferencia sul Brasileira: A reforma da previdéncia e o impacto nos
Municipios.
Sarandi, 15 de junho de 2019.

A

RUBENS DA SILVA MARTINS,
Contador.

Alex AnténéR drigues
Presidente da Camara Mt icipzf de Sarandi/RS.




RELATORIO DE VIAGEM

Deslocamento a Porto Alegre de 17 a 19 de Setembro, saimos de Sarandi
por volta das 11:30 tendo como objetivo participar treinamento na sede do Tribunal
de Contas nos dias 18 e 19 de julho, curso organizado pela IEM — Instituto de
Estudos Municipais Ltda. Com o seguinte tema: “Conferéncia Sul Brasileira: A
Reforma da Previdéncia e o Impacto nos Municipios”, chegamos em Porto Alegre
por volta das 17:00 horas do dia 17 de julho.

No periodo da manha do dia 18 de julho foram abordados os seguintes temas: “OS
20 ANOS DA SEGURIDADE SOCIAL: A REFORMA DA PREVIDENCIA,
RETROSPECTIVAS E DESAFIOS.

Os palestrantes foram Darci Reali, diretor do IEM e da Dr2. Valdete Souto
Severo, juiza do Trabalho e do Dr. Sandro Trescastro Bergue, Auditor do TCE/RS, e
do Sr. Jair Antunes Montiel, Diretor de Projetos do IEM, nesta palestra foram
abordados os termas da origem da Previdéncia social e os provaveis impactos da
Reforma da previdéncia. Posteriormente houve outro tépico com o titulo
“SEGURIDADE SOCIAL E OS DESAFIOS DO ESTADO SOCIAL”, Esta palestra foi
realizada pela Juiza do Trabalho Dr? Valdete Souto Severo, tendo como debatedora
a Sr?.Aline Michele Buss Pereira, Auditora Publica Externa do TCE/RS, especialista
em Ciéncias Atuariais e Especialista em Previdéncia Publica, teve como mediador o
Sr. Jair Antunes Montiel. Nesta palestra foram abordados comparativos entre as
diversas previdéncias existentes internacionalmente, fazendo comparativos entre a
previdéncia social antes e depois da PEC 06/2019, abordando os mais variados
possiveis prejuizos com a provavel aprovacao da PEC 06/2019 em apreciacdo no
congresso Nacional. Apos houve intervalo e no periodo da tarde houve os seguintes
painéis: “O SISTEMA DA DIVIDA E A CONTRA REFORMA DA PREVIDENCIA”:
Esse painel foi apresentado pelo Auditor do TCE/RS e presidente do CEAPE-
SI}?NDICATO, Sindicato de Auditores Publicos Externos do TCE/RS Sr. Josué
Martins, no qual em sua palestra apresentou niumeros que dao base a tese que na
pratica ndo existe déficit previdenciarios, nimeros esses trazidos do Relatorio da
CPI da previdéncia realizada pelo Senado Federal, em sua palestra rebateu a tese
que a previdéncia esta deficitaria em funcdo dos aposentados.

Houve outro painel com o Titulo “REFORMA DA PREVIDENCIA:
ENTENDENDO O IMPACTO DA EVENTUAL APROVACAO DO TEXTO NOS
REGIMES PROPRIOS DE PREVIDENCIA - RPPS DOS MUNICIPIOS” . Esse
painel foi ministrado pelo Diretor e Consultor da Borba, Pause & Perin (DPM) Sr.
Jalio Pause, tendo como debatedor o Auditor do TCE/RS Sr. Gustavo Carrozino e
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como mediadora a Senhora Agda Meneguzzo, especialista em direito publico e do
Sr. Sr. Josué Martins. Neste painel foi abordados itens da CF/88 e da PEC 06/2019,
fazendo comparativo entre o vigente e o proposto, dando énfase as principais
alteracdes que atingem os FUNDOS PROPRIOS DE PREVIDENCIA. APOS ESTE
PAINEL HOUVE O PRE-LANCAMENTO DO LIVRO “PREVIDENCIA E REFORMA

EM DEBATE': ESTUDOS MULTIDISCIPLINARES SOB A PERSPECTIVA DO
REGIME PROPRIO.

No dia 19 de julho as 09:30 comegou o seguinte painel:
“(IM)POSSIBILIDADE NA BUSCA DO EQUILIBRIO ATUARIAL DOS REGIMES
PROPRIOS DE PREVIDENCIA SOCIAL: PANORAMA ATUAL E ALTERAGOES
PREVISTAS NA PEC 06/2019”, tendo como palestrante o doutorando Henrique
Serra Sitja, Auditor do TCE/RS, no seguinte painel houve apresentacéo de nimeros
dos regimes previdenciarios de diversos paises. Posteriormente houve outro painel
com o seguinte tema “ RPPS: Desafios e perspectivas da Reforma da Previdéncia
no Ambito Atuarial, tendo como ministrante a Doutoranda Maris Caroline Gosmann e
como debatedora a Sr?.Aline Michele Buss Pereira, Auditora Publica Exterrna do
TCE/RS e como mediadora a Senhora Agda Meneguzzo, neste tema foi
apresentado comparativos numéricos das situagdes dos RPPS. Apoés houve o
encerramento dos trabalhos.

Chegamos em Sarandi por volta das 17:00 horas do dia 19 de julho de 2019.

Acreditamos que o referido seminario, trouxe conhecimentos que nos
ajudarao a entender as modificagdes que estéo sendo propostas para a previdéncia
Social, logo auxiliando o desempenho de nossas fungées funcionais.

Participaram deste treinamento os servidores: Gian Eugénio Patussi Picollo,
Rubens da Silva Martins e a servidora Solange Marisa Fornazieri.

Sarandi/ 22 de julho de 2019.

-
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> Whanl
Gian E.P-Picollo Rubéns da S. Martins

ST

Solange M. Fornazieri




:: NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletronica :: Page 1 of 1

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

o. Emitida em: iCompeténcia: |Cadigo de Verificagdo:
N°:2019/2329 18/07/2019 ssos3s:33  18/07/2019  dc38cbdd4
HOTEL DAN INN P A LTDA
CPF/CNPJ: 14.404.639/0001-47 Inscricdo Municipal: 54237920
{ AY SENADOR SALGADOQ FILHO, 201, AP/SL 5, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-221
Porto Alegre RS
Telefone: (51)3093-4848 Email: financeiro@daninnportoalegre.com.br

 Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 500.238.960-00 Inscricdo Municipal: Nao Informado
RUBENS MARTINS
. RUA DOMINGOS RECH, 1760, CENTRO - Cep: 99560-000
Sarandi RS
Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Discriminacao do(s) Servico(s)
| DESPESAS COM HOSPEDAGEM

17/07 A 19/07/2019

Codigo de Tributagdo Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricéo:

1 9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servigo
{o valor da alimentagao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servigos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:
4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio
Valor dos servicos: RS 198,00 Valor dos servicos: RS 198,00
(-) Descontos: 7 7 ES 0,00 () Deducdes: - ~ R$0,00
. (-) Retengoes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: ~ R$0,00 (=) Base de Calculo: ~ R$198,00
Valor Liquido: RS 198,00  (x) Aliquota:. . e = 3%

(=)Valor do ISS: RS 9,90

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)
Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




RESTAURANTE RIMA SABORES LTDA
1E£:0363423312

CNBJ: 13.445.372/6001-73
RUA BOS GRORADAS, 1083, 3 ANDAR,
CENTRG, PORTO ALEGRE, RS

DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da Nota Fiscal
de Consumidor FletrBnica

HF(-2 ndo pernite aproveitanento de crédito de ICHS
Codige |Descrisén I10tde [UniVl Unit |V Tatal
.‘3 B B;F?ET KILO 1,06 Un 12,98 12,07

0,91
Desconto no iten e
Qtd. Total de Itens ” E!BI
Valor tota]l: ] UJ91
Desconto Subtotal R$: 12,.07
Valor a pagar R$ S :
rORMA PAGAMENTO \;HLDszﬁgg
Credito e

Ual Aorox Tributss Federal RS 0,51
Estadual RS 2,17 Fonte IBPT ArSFr7

INFORMACOES ADICIONAILS
Caixa: 002 Oper: OPERZ Y: 190313
EMISHA0 NORMAL
Numero: 46167 Série: 2 Data de Enissdo: 19/07/2019 12:08:57
- Uia Consumidor
Consulta pela Chave de fcesso en

CHAVE DE ACESSD
4319 0713 4453 7200 0173 6500 2000 0861 6710 0046 1676

24 CONSUMIDOR
CPF: 500.238.960-00 :

Consulta via leitor de QR Code

Protoeolo de Autorizacdo © 1431909746855086 19/07/2038 12:07:07

el M UL U RE
RUR SETE DE SETEMBRD 388
Documento Auxiliar da Neta Fisc

o VTG RIBEZRD Lipg

NFC-e

RESTAURANTE E PIZZARIA FORNAO LTDA

(RESTAURANTE E PIZZARIA FORNAO LTDA)
(NP]:90-24?.339,-‘0001-80 1.E.:0962019011
AVENIDA PROTASIO ALVES, 1875
PETROPOLIS, PORTO ALEGRE, RS CEP: 90410-002

DANFE NFC-¢ - Documento Auxiliar da Nota Fiscal
Eletronica para Consumidor Final

NFC-e nao permite apraveitamento de crédito de ICMS

Item Cod Descricao Qtde UN  valor Total

it 26419 ROD DE PIZZA 1,00 UN R3 38.00 R$ 38,00

REFRI 39,90

Q1D TOTAL DE ITENS

1
VALGR TOTAL R$ R% 38,00
FORMA [IF PAGAMENTO VALOR PAGO
Qutros R$ 38,00
Informacao dos Tributos Incidentes R% 5,65
(Lel Federai 12‘.741[2012]
VALOR PRDDUTDS/SE&VICOS 38,00
DESCONTOS 0,00
VALOR TOTAL 38,00
PAGAMENTOS
Qutios 34,00

CONSUMIDOR
CNPJ/CPF : 50023896000
RUBENS

Via Consumidar

NFCe n¥ 1.353  Serie; 000 18/07,2019 22:21:21

Consulte pela Chave de Acesso em
hnps:f,v'www‘sefaz.rs.guv.hr!ﬁFCE/NFCE-COM.aspx

Chave de Acessa

CENTRD PORTO ALE TRE-RS
al de Consumidor Eletronica

TIER CapT60 DESRIG
UUJ. 1 BUFFET 1TURE
UTD. TOTAL DE ITENS
VALOR TOTAL

FORMA DE PAGANENTD

QD UN v o
LN 2200 22,0

<200
b YALOR PrgD

Info Tributos Totais Incid.(Lei Feg 12.7172012) 6,76
Consulte pela Chave e fcesso ep -

. httes=/an sefaz 1.
4319 _0713_ 8107 5300 0154

a

Gov br/NFCE HFCE-COM . aspy
510
A TR COHSUA

1600 0050 3212 5908 8178

100 CPF 50023896000
L FCe 12 5032 Sere 101
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CHPJ: 51320172000 1-76 RESTAL RANTE BRI LT DA
RODER 336 KM 342, 1558 - BOTUCAR M
SCLEDWDE RS~ IE VT U0Er3NE

Foms: (44)3531- 124

Documents Suviliarda Hotz Fizzal de Coreumidor Blatidnica

et elallels] CESCRIGAD
QTD UK WL UNIT WL TOTAL
yid ALMDED =
1 UK 25 0 26500
Zde. Total de ters : #1
Valer Pradutes BE 2500
waor = Pagar R it o B
FORRA DE FAGAMENTO WALOR PAGO RE
Linhginm 25 \L:_r]
Toco RF 0

Conedlte pela chave de s a0 am

wnailta

E;]‘E CPF: 500230 58 0-00

[®] s

]

E:wlr‘:%.-‘:"— d NFC n!;mu a8 4sE Bérls oo
bl s

SETIQ0 15 1255 17
-’

o ds auton @y s

?] L) ¢ 1~t."'1"**‘w‘.!3-;4.1.-.§1£ P 07I20 13 12 88320
. 2
’!&%

Tribites Incdentes(Lei Federal 1274120121 RF2 50
QBRDEADT GOLTE SEMFRE

Emizor NFCe Hotline v hotinetacnalogia.com br

p33 CASA DE CARNES SOLEDADE
BOTECO HISTGRICO
CNPJ: 92.639.187/6801-88 TF: 0963666436
RUA DOS ANDRADAS,. 895, CENTRO HISTORICO, PORTG
ALEGRE, RS
CEP: 90020805 - Tel.: (51) 3028- 6468
" DOCUMENTO AUXTLTAR DA NOTA FISCAL DF "CONSUM
_ELETRONICA

66l poABRay “T(.ANHA
6802 180043 COCA COLA 668 ML
1,068 UN X 7,00

AAAAAAA 7) BB
1D, TOTALREETTENS T " L z
TOTAL A PAGAR R R$ 29,00
DINHETRO

NFC-e: @0BBB2864 Série: 3 Emissao: 17/87/2019
18:49:13 via: Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso em
fttp://www.sefaz.rs.gov.br/nfce/consulta
4319 G794 @391 8708 B1EG 500 168 0020 6415 6872 751>
Protocolo de autorizacdo: 143198967337141
17/87/2019 18:49:18

Trib. Totais Incid. - Lei 12.741/2812

Tot. aprox. trib. federais R$ 4,17
Tot. aprox. trib. estaduais R$ 5,36
Jok. aprox. trip i R 9,00




N

LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI

00198.8 GABRIEL KOCHE
ASSESSOR PARLAMENTAR

Func.:
Cargo:

Per.aquis.:
Per. de gozo:

Demonstratdiliwvo

Vencimentos
1 H.NORMAIS

36 1/3 FERIAS

03/04/2018 a 02/04/2019 Faltas:
24/07/2019 a 02/08/2019 Per.

458,96
152,98

Recibo d e Ferias

Salario Base: 1.376,89

Fil: 1 Dep:902 Set: 2 Sec:902
CPF: 018.122.920/07
———————————————— Dias de - ————-—-—--—-——————
0 Direito: 30 Gozo: 10 Abono: O
de abono: a
pagamento d a s ferias
——————————————— Descontos —=———=———=————-
51 INSS 48, 96
164 VALE ALIMENTAC. 135 33
Total de vencimentos: 611,94
Total de descontoes 1 62,29
L AR O wasss e e wovm o & oo 8 549,65

Recebi a importancia acima
consignada, bem como conferi
os dados deste documento.




Impressdo - Banrisul [1563821593034] Page 1 of 1

Recibo de Transferéncia

Numero: 00884170006/00000000431311/894466

- Data:  22/07/2019
Banrisul Hora:  15:53:02

Canal: Office Banking

Data Débito: 22/07/2019

Valor: R$ 197,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0417-04.172951.0-2

Nome do Remetente: CAM MUN DE VER DE SARANDI CONTA FOL
Conta do Destinatario: 0417-35.850417.0-1

Nome do Destinatario: LICIANE WUTTKE

Finalidade: PAGTO DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

031AES8489E8FB4A67D9921DCB11B2C64097
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200



Impressdo - Banrisul [1563821772640]

Recibo de Transferéncia

Nimero: 00884173082/00000000433136/894474
Data: 22/07/2019

Page 1 of 1

Banrisul . 15555
Canal: Office Banking
Data Débito: 22/07/2019
Valor: R$ 197,00
Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0417-04.023659.0-4

Nome do Remetente: CAMARA MUN DE VEREADORES DE SARANDI
Conta do Destinatario: 0417-04.172951.0-2

Nome do Destinatario: CAM MUN DE VER DE SARANDI CONTA FOL

Finalidade:

PAGTO CTA ERRADA DIARIA RUBEN

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03496D0D8BBEF67C27DCFDAS52AE34E4F908
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200






* Codigo do Certificado: 429714A4910FCDA3112390 - Verifique autenti
1M~ Instituto de Estudos Municipais Lida | CNPJ: 02.310.921/0001-86




